Facta kartula uenditionis III kalendas octobris in era Ma CC a XXXa.
Nos superius nominati in hanc cartulam quam fieni iussimus, manus
nostras roboramus. Qui presentes fuerunt: Johannes ts., Petrus ts., Mu-
nio ts., frater Pelagius magister Reparadi cf., frater Gundisaluo magister
de Cartimir cf., Et alii plures unanimiter cf., Iohanne Moniz cf., Pe-
trus Iohannes cf., Froila Pelaz cf., Pelagius notuit.

Tumbo II, fol. 134 r. y v.
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372
A. 1208, Octubre 11 P.

DE CARTIMIR

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Notum sit presentibus et
futuris quod ego Ouecus Nuniz, filius de Nuno Petri de Suneiro, uobis
domno Petro Martini, cellerario et fratribus de Superaddo, facio kartam
uenditionis de tota hereditate mea, quam habeo uel habere debeo in Car-
timir a Petra Pausatoria de uia que uenit de Baloni usque ad mare,
quicquid hereditatis ab istis terminis contra uos ego habeo uel uox mea,
uendo uobis pro tribus solidos, et hoc factum meum semper maneat
firmum.

Facta karta era Ma CCa XLa VI', quinto idus octobris. Qui presentes
fuerunt: Domnus Petrus Martini cf., Petrus Odoarii cf., frater Pon-
cius cf., Petrus Martini de Baloni cf., Froila Pelagii de Brium cf.

Tumbo 11, fol. 134 v.

373
A. 1182, Septiembre 1 P.

DE UILLA AULFI

Era Ma CC" XX et quot kalendas september. Notum sit omnibus
hominibus tam presentibus quam futuris, quod ego frater Arias celerarius
Superaddi et Petro Sanchiz magister Reparati, uobis Ouequo Froilat et
Ueremudo Menendit et uoci uestre facimus placitum, in Dc's solidos robo-
ratum, super uno pumare de uilla Aulfi, que diuidamus per medium nos
et uos, et mando de uilla de Sarantelus de Froila Froilat, serrato integra
et medio de ipso pumare, et alia manda de Sancto Georgio habeat Oue-
quo Froilat et Ueremudo Menendit et suos fratres. Et qui aliter fecerit
penam placiti pariat. Domno Nuno Pelaez cf., Vela Pinonit cf., Iohanni
Anfonsi cf., Roderico Louqura cf., Martino ts., Veremudo ts., Martinus
qui notuit.

Tumbo 11, fol. 134 v.
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374

A. 1220, Juno s. d. P.

DE BALONI

Hoc est annuncium omnium querimoniarum et deliberatio totius iur-
gii et uniuerse demande que uertebatur inter fratres Superaddi, ex una
parte, et Marinam Froile de Balone, cognomento Riolam, et filios eius
et filias, ex altera. Siquidem ego Marina Froile una cum filio meo Oue-
quo Iohannis et filiabus meis et omnis uox nostra, vobis domno Iohanni
Ueremudo magistro de Brione et fratribus Superaddi et omni uoci uestre,
annuncio et quito illam demandam quam uobis demandabam de totis
hereditatibus, quas ego et mater nostra Ardio Froile uobis donauimus
atque uendiuimus a Riuulo Bono quomodo diuiditur de Balone usque ad
Grangiam de Brione et omnem uocem de clausa de Cartimir, et annuntio
et quito cum supradicto filio meo pactum illud quod feceram cum Petro
Fernandi magistro tune de Brion de concambia uillaris illius de Mougane,
relinquo fratribus supradictis omnem hereditatem quam mihi dederant
pro commutationem illius uillaris, et fratres relinquit mihi et quitant
predictum uillare, et quitant mihi unam uacam appreciatam XXX a soli-
dos et X solidos in denariis. Si quis, autem, tam ex parte mea quam ex
aliena, hoc pactum et annuncium frange [re] temptauerit, iram Dei omni-
potentis incurrat et sit maledictus usque in septimam generationem et
careat uisione Dei et angelorum eius, et uoci uestre cm aureos exsoluere
cogatur, et quantum inuaserit in duplum componat.

Facto scripto huius annunctii sub era M a CCa La Villa, mense
in presentia alcallium et iudicum de Ferrol et aliorum bonorum homi-
num. Qui presentes fuerunt: Ve [re]mudus Pelaez alcallis cf., Petrus
Pelaez alcallis cf., Petrus Fernandi iudex cf., Petrus Martini de Turre,
Petrus ioglar ts., Martinus Petri ts., frater Johannes magister de Brion,
frater Pontius ts., frater Pelagius de Balone cf., frater Petrus obstala-
rius cf., Ego Marina Froile, una cum filio meo predicto et filiabus
meis, in hoc scripto quod fieni iussi et concessi, manibus propriis robo-
ramus et linguis concedimus et confirmamus. Munio qui notuit.

Tumbo II, fols. 134 v.-135 r.
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375

Sin fecha, P. (s. XII)

DE MARIA PETRI

Hoc est placitum et conueniencia in Cm solidos roboratum, inter
domna Maria Martinit et Gundisaluo Petri, supradicto ioco pro IIIPr
annis labore ipso Gundisaluo Petri toto labore de domna Maria Martinit,
et quanto auere abent ambos, diuidant per medium in pace et ganato
similiter faciant tam maximum quam minimum, et ipse Gundisaluo Petri
teneat ueritate a domna Maria et sedeat ad illa seruente et humiliter
extra mo( r )te, quod si aduenerit que habeat sua muliere et suos filios
medietate de toto quanto auere abent in pace. Et ipsa domna Maria
faciat et Gundisaluo Petri ad magistro de Brion et suos fratres sedeat
humilis et seruitiosus. Qui presentes fuerunt: Frater Froila ts., frater Pe-
lagio Caluo ts., frater Pelagio de Balone ts., Roderico Froila de Caran-
cia ts., Fernan Roderici ts., Petrus Aluo ts., Petrus qui notuit.

Tumbo II, fol. 135 r.

376
A. 1192, Noviembre 25 P.

DE BRION ET DE SUDREZ

Era Ma CCa XXXa et quot VII kalendas decembris. Hoc est pactum
et conueniencia inter Gundisaluus Menendi et fratres Superaddi. Ego
Gundisaluus Menendiz et uxori mee domna Maiori Ueremuiz et omni
uoci nostre, damus ad fratres de Brion hereditate de Brion et de Sudres
nostra et de nostros iermanos, in pignore pro LXX a solidos Turonensis
cum omnia sua bona, intus et foris, quantum ad nobis et nostros germa-
nos pertinet uel pertinere debet, tali pacto, ut hereditate de Sudres siue
de Baloni que hodie fratres tenent cum suo labore, nos damus eam per
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cartam uenditionis nostra portione et de nostros iermanos integra, pro
precio quale bonos homines elegerint inter nos per directo, per terminos
pernominatos, per illo carrile que fecit Arias Ruderiz et inde per illo
lamegario et inde ad Nido de Coruo et inde quomodo se exparte de
laboradiu de Brion, et fratres deliberant mihi hereditate de Baloni per
istos terminos, et hoc nostrum factum maneat semper firmum. Qui pre-
sentes fuerunt: Petrus ts., Martinus ts., Arias ts., abbas domno Thoma
Superaddi cf., Nuno Cota cf., Guter Muniz cf., Rodericus Gonzaluiz cf.,
Gonzaluo Froiaz cf., Petrus Martini de Baloni cf., Johannes Iohanni qui
est uicarius et auditor cf., Pelagius qui notuit ts. et cf.

Tumbo II, fol. 135 r. y v.

377
A. 1208, Octubre 11 P.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Notum sit presentibus et futu-
rs quod ego Ouequs Nuniz filius de Nuno Petri de Suneiro, uobis
domno Petro Martini cellerario et fratribus de Superaddo, facio cartam
uenditionis de tota hereditate mea quam habeo uel habere debeo in Car-
timir a Petra Pausatoria de uia que uenit de Baloni usque ad mare,
quicquid hereditatis ab istis terminis contra uos ego habeo uel uox mea,
uendo uobis pro tribus solidis et hoc factum meum semper maneat
firmum.

Facta carta era Ma CCa XI, VI, V° idus octobris. Quis presentes
fuerunt Domnus Petrus Martini cf., Petrus Martini cf., Petrus Odoa-
rii cf., frater Pontius cf., Petrus Martini de Baloni cf., Froila Pelagii de
Brium cf.

Tumbo II, fol. 135 v.

378

A. 1180, Noviembre 24 P.

DE COUAS ET YSMAELI

Era Ma CC' XVIII' et quot VIII kalendas decembris. Ego Roderico
Gundisaluiz et uxor mea Guntrode Luz, ad uobis fratri Fernando et fra-
tres de Sancte Marie de Sobrado, do ad uobis mea hereditate que habeo
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in uestro cauto de Reparadi et in Couas que tenebat Froila Froilaz de
me in pignore, et quod babeo ibi Hismaeli do a uobis in solidos C et XX'
in die ad Pasquela ista uetura, et det a uobis in denarios pacados de
Angouinos, et quando uestros denariis haberetis, detis mea hereditate
pagata. Qui presentes fuerunt: Petro ts., Pelagius ts., Petro notuit.

Tumbo II, fol. 135 v.

379

A. 1226, Mayo s. d. P.

DE CRESCENTE

Era Ma CCa LX' IIIP, mense majo. Verum est quod ego dominus
Lupus Nuniz una cum filiis meis et cum omni uoce mea, uobis fratribus
Sancte Marie de Superado pono uilare meum de Crescenti in pignore
pro CCCC°s solidos, tali conueniencia per placitum firmissimum in DOS
solidos roboratum, ut habeatis et possideatis ipsum uilare sine omni
contrarietate XII annos et post XII annos leuato uestro labore uobis et
uestro fructu, debeo meum uilarem recipere si prius uobis dedero
CCCCs solidos quos mihi dedistis. Si autem ab illo die et deinceps,
uoluero de uestro habere super predictum uilare, et uobis placuerit, ad
placitum meum et uestrum er. Et sciendum quod si ego abiero, ante-
quam XII anni sint completi, debeo de ipso uilare mandam facere Sancte
Marie de Superado, et si ego domnus Lupus Nuniz uel uox mea non
potuerimus uos fratres de Superado defendere cum predicto uilare, debe-
tis habere alium meum uilare de Auualdo. Qui autem hoc placitum
fregerit, pectet aduerse parti, penam placiti superius scriptam. Qui pre-
sentes fuerunt: frater Petrus Fernandiz magister Grangie de Brion cum
fratribus suis, Petrus Pelagii de Sarantes, Iohannes Petri de Sarantes,
Garsia Ueremudit de Mandiam, Iohanni Triuio, Iohanni Moniz, Fer-
nando Roderici de Sarantes, lohanni Lupit, Petrus de Nuce, alcaide,
Petrus Martini iudicem de Ferrol, domnus Bonus de Sarantes, frater
eius Fernandus, Martinus de Ramus, Veremudo Roderici, Martinus Fer-
nandiz de Cautum, Ouecus qui notuit.

Tumbo II, fol. 135 v.
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380

A. 1226, Diciembre 30 P.

Era Ma CCa LX' IM' et quot Iii a kalendas ianuarii. Notum sit pre-
sentibus et futuris quod ego domnus Lupus Nunit una cum filiis meis et
omni uoci mea, uobis abbati domno Henrico et conuentui de Superaddo,
pono in pignore uilare meum de Crecenti, cum omni directura perti-
nenciis suis, pro Cm morabitinis, tali conditione, quod teneatis illud pro
XV annos ab isto die in antea, et expletis illis XVem anis quando dedero
uobis iam dictos C m morabitinos debetis restituere mihi uilare meum,
levato inde toto labore et fructum uestro. Sin autem debetis tenere im
pace ipsum uilare quousque persoluam uobis Cm morabitinos, et totum
fructum quem inde habueritis, pro anima mea, uobis et uestro monasterio
concedo. Et si infra istos XVem annos obiero, facio mandam de ipso
uilari Sancte Marie et uestro monasterio. Et si ego domnus Lupus Nunit
uel uox mea non potuerimus uos defendere cum ipso uilari uel aliqua
parte ipsius, debetis habere integratione in alio uilari meo de Auialdo.
Si quis contra hoc factum nostrum uenerit, sit maledictus a Deo, et alteri
parti mille solidos exsoluat, carta in suo robore permanente. Qui presen-
tes fuerunt: Domnus Petrus Johannes, monacus Superaddi ts., domnus
Martinus Roderici, monachus Superaddi ts., frater Johannes conuersus ts.,
frater Johannes Ueremudi conuersus ts., frater Petrus Fernandi ts., frater
Petrus Oueci ts., et alii multi qui uiderunt et audierunt. Dominicus qui
scripsit ts. et cf.

Tumbo II, fol. 136 r.

381
A. 1200, Enero 1 P.

DE BALONI

In Dei nomine. Ego Ferueo Ueremudiz a tibi Pelagio Eriz et uxor
tua Guntrode Ferueici in domino Deo eterno salutem amen. Ob inde
placuit mihi adque conueni nullus quogentis imperio nec suadentis
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articulo, set propria mihi accessi bona uoluntas, ut facerem uobis kartula
uenditionis sicut et facio de ipsa hereditate que iacet in terra Trasancos,
uilla que uocitant Balon, justa flumen Iuuia discurrente ad ecclesia
Sancti Romani de Donius, et est MP de ipsa uila de Baloni peruse
enxebra de Sarantes et de Sancti Romano et peruse enxebra de Sancta
Maria de Brion, per suis terminis et locis antiquis, petras mobiles uel
inmobiles, aquas cursibiles uel incursibiles, casas cobertas uel discober-
tas, pumares, cereisales, perales, pomiferales, pratuis, pascuis, palludibus,
sessigas molinarum uel quantum a prestitum hominis est, et accepi de
uobis in precio uno caualo in Cm solidos, uno manto de precio de XXX
solidos et XX' cubitos de lenzo de dona Guntrode et XV solidos de
denariis [et] quatuor cubitos de uiado, precium quod mihi bene com-
placuit, et de ipso precio nichil remansit in debitum. Ita ut de hodie die
et tempore, de iuri meo abrasa et in uestro confirmata habeatis uos et
omnis posteritas uestra; et si quis tarnen, quod fieni non credo, aliquis
homo ad irrupendum uenerit uel uenerimus, pariat ipsa hereditate duplata
uel triplata et quantum a uobis fuerit meliorata, et uobis et consanguineis
uestris et uobis perpetim habitura.

Facta kartula uenditionis die quod erit kalendarum ianuarium. In
temporibus Alfonso rex. Comes Petrus. Episcopo Munio Ualubriensi.
Et si ego Ferueo Ueremudi uel homo extraneis mentiosi fuerimus, pariat
ipsa hereditate quomodo sursum resonat, et DOS solidos.

Era Ma CCa XXXa Villa. Ego Ferueo Ueremudi a tibi Pelagio Eriz
et uxor tua Guntrode Ferueiz in ac kartula manus meas roboraui. Qui
presentes fuerunt: Suario ts., Ferueo ts., Munio ts., Vimara ts., Suario cf.,
Petrus qui notuit.

Tumbo II, fol. 136 r. y v.

382

A. 1212, Noviembre 13 P.

DE MOUM ASGODIT

Hoc est placitum et conueniencia inter fratres Superaddi cum Ama-
dor de Sarantes super hereditate que fuit de Moum Asgodit que tenebat
Amador et tenent fratres Superaddi quod quanto plantauerit in ea Ama-
dor uel suos filios aut netos, uel inpignorauerint aut comparauerint uel
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ganauerint semper habeant fraterno amore cum fratres Superaddi; et
fratres Superaddi ita faciant cum eis et qualis prius potuerit eam aquirere
per compra uel per nulla ganancia, semper in ea colligat alios, si uoluerit
pagare custas et missiones, custauerit ipsa hereditate et ipse Amador et
sua mulier et suos filios debent sedere uassallos de fratres Sancte Marie
Superati, quando eos potuerit guardare et amparare. Et fratres Superaddi
dimitent et quitant tota demanda a Amador et a sua mulier et a suos
filios de anno multo in secula cuncta. Et quando uoluerit fratres aducere
per a suo cellerario, fructum de ipsa hereditate faciant, nec in prestimo-
nio nec per nulla causa, remaneat a Amador uel ad suos filios aut netis
qui isto compleuerit et non ad alios. Et si nullus horno istos placitos
uoluerit frangere, pectet C solidos.

Factos placitos in era Ma CCa La et quot idus nouembris. Regnante
rege Adefonso. Ricus horno Roderico G [undisalui] Suo maiordomo
Martinus Martini. Episcopo domno Martin°. Daianus don Simeon. Abba-
te Petro Gunzaluiz. Qui presentes fuerunt: Don Petro Fernandiz magister
de Brium ts., Iohanne Iohanni monachi Superaddi ts., Fernandus Johan-
nes monachi ts., Pelagio de Laurenciana ts., don Bono de Sarantes ts.,
Martinus de Ramos ts., Roderico Coton. In Ferrol, alcaides: Vemudo
Pelagii et Roderico Gundi [salui] Tenente ecclesia de Sancti Saluatoris
don Petro Pelagii et Iohanne Petri et Iohanne Monit. Laurencius notauit
et est ts.

Tumbo II, fol. 136 v.

383

A. 1210, Junio 9 P.

DE CARTIMIR

Era W CCa XL Villa, V idus iunii. Ego Guillelmus de Baloni,
filius de Petro Froile, uobis domno Petro Martini, cellerario, et fratribus
Sancte Marie de Superaddo fatio quitamentum et annuncium siquid
habeo uel habere debeo, ego uel uox mea, infra clausuram uinee de
Cartimir, sicut modo isto tempore plantata est et diuisa per marcos suos,
et in robore detis mihi unam ouem uel capram cum filio suo. Qui pre-
sentes fucrunt: Domnus Bonus cf., Iohannes Iohanni cf., Munio Rode-
rici cf., domnus Henricus, frater Pontius magister Repara [ti] cf.

Tumbo II, fol. 136 v.
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384

A. 1203, Septiembre 29 P.

DE IGOURE

Ego Froila Petri de Barracidu, filius Petri Iohannis de Igoure, uendo
uobis domno Sueno, infirmario de infirmitorio pauperum Superaddi,
hereditatem meam quam habeo in Bisouqus uilla uocitata Igoure, et habui
eam de Petro Petri, filio de Petro Froila de Sesilli, pro justo precio que
ei dedi, et nuc uendo eam integra cum omnibus pertinenciis suis, intus
et foris, pro XXXa solidos et III solidos in robore, et est ipsa hereditas
XII integra de tota uilla de Igoure et medietas de casale de Petro Petri,
ut habeatis eam et faciatis de ea quod uobis placuerit. Si quis ex parte
mea uel extranea hanc cartam contrariauerit, pectet uobis ipsam heredi-
tatem duplatam et parti regie pectet C solidos.

Facta karta uenditionis in era Ma CCa X1--a la et quot III kalendas
octobris. Regnante rege Aldefonso in Legione et in Gallecia et in Asturiis.
Gundisaluo Nuni tenente Trastamar et Montem Nigrum et Monte Roso.
Archiepiscopo Petrus Suarii. Qui presentes fuerunt: Abas Pelagius Afonsi
de Bisouqus ts. et cf., Petrus Johannes de Igoure ts., Petrus Furtadus,
Petrus Iohannis de Barrazidu ts., Froila Froile ts., Petrus ts., Pelagius ts.

Tumbo II, fol. 137 r.

385

Sin fecha

TERMINOS ET QUINIONES DE BALONI

Ita diuiditur uilla de Balone contra Sarantes. Sicut incipit ad Briariam
que fuit de fratribus ad caput fontis et inde per ipsam fontem quomodo
intrat in Riuo Malo contra Sarantes usque ad mare. Medietas de tota
fuit de Guntrode Ferueiz mater de Froila Pelaz dictus Testa. Ista me-
dietas integra uerum diuiditur per medium, et medietas de medietate que
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est integra quarta de tota uilla est de predicto Froila Pelaz, et iste Froila
Pelaz fuit frater in Superaddo, et dedit totam istam quartam secum
Sancte Marie Superaddi pro anima sua. Alia quarta de predicta uilla,
diuiditur in quatuor partibus: Vna quarta est de Munio Heriz, cog-
nomento Peles. Et habemus istam quartam que est octaua integra de
predicto Munio Peles pro nostro habere et pro sua uestitura, quando
introueri in ordine, in Superaddo. Alia quarta diuiduntur per me-
dium et medietas de his tribus quartibus que est octaua et media de
alia octaua, est de domna Majore Ueremudi, et ista domna Major
posuit eam in pignore nobis pro XX solidis, sicut supradictum est in
cirographo. Alia medietas est de supradictis tribus quartibus de Froila
Pelaz nepos de Froila Testa et de Petro Martini de Balone. Altera
medietas de tota uilla diuiditur per medium et medietas que est quarta
integra de tota uilla iterum diuiditur in VII partes. Et quinque partes
de his septem partibus, sunt de comitissa mater de comite domno Fer-
nando, filio de comite domno Nuno, et habemus illas Ve septimas pro
uoce de Sarantes. Alia septima est de Rabillones, et alia de Cotones. Alia
quarta est de heredibus de Balone et fiunt de ista IIIP Xlla partes et
de his XII partibus, una est de Superaddo, et habemus eam de Iohanne
Afonso pater de Nuno Iohannis, et iste Johannes Afonsus habuit eam
de Menendo Petri de Sancto Georgio cui fuit ipsa duodecima, et fratres
de Superaddo predicta Iohanni Afonsi aliam hereditatem suam quam
habebant in Sarantes quam dederat Petrus Prouxo pro anima sua.

Tumbo II, fol. 137 r. y v.

386

Sin fecha

DE BALONI

Hii sunt termini hereditates de Baloni quam fratres Superaddi diui-
serunt cum gentibus de Baloni, id est, per aquam de Rio Malo et per
muros usque ad Grangiam, et ex alia parte per ipsos muros. Ipsos fratres
habent sine gentibus de Sarantes et de Baloni hereditatem totam de Bouza
Rotunda per aquam scilicet de fonte de Baloni et per illum montem de
fonte Strili usque ad illos currales.

Tumbo II, fol. 137 v.
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387

Sin techa

TERMINUM DE SANCTI ANDREA

Hi sunt termini de Sancto Andrea de Brione. Incipiunt per Arenam
de Paradiso et inde ad petram Scriptam que est ad Figeiram de Sudres,
et inde ad fontem de pomerio de Sudres, et inde ad unum marcum qui
stat in cima de Bauza justa unum carualum et inde ad bucam de Castro,
et inde per uallem ad penam Aquilariam et inde ad coum de mare.

Tumbo II, fol. 137 v.

388

A. 1226, Junio 14 P.

DE MOUGAE

Era Ma CCa LXa IIIP et quot XVIII kalendas iulii. Ego Laurencius
Munit de Donius, dono pro remedio anime mee et parentum meorum
totam hereditatem meam quam habeo ex parte matris mee Marie Petri
in Mougae cum omnibus directuris et pertinenciis suis prope et longe,
fratribus Sancte Marie Superaddi, ut habeant eam et possideant iure
hereditario. Dimitto etiam et annuntio totam demandam quam faciebam
in hereditatibus de Muris de Pounte usque ad Iuuiam. Concedentibus
meis suprinis Munio Iohannis et Gunzaluo Petri et Gunzaluo Iohannis,
et debeo dare meam suprinam Mariam Iohannis ut concedat istam dona-
tionem usque ad festum Santi Iohannis, et si non fecero debent fratres
habere meam hereditatem de Balone. Vos autem fratres Superaddi pro
amore Dei recipiatis me in orationibus uestris et in familiaritate, et si
infirmus uel plagatus fuero uel pauper debetis mihi benefacere in mo-
nasterio uestro uel in Grangia de Brione et sepulturam in monasterio
uestro habere. Debetis mihi recipere usque ad sequentes quatuor annos
in ordine si sanus aut talis fuero quod possitis me recipere saluo ordine
uestro. Qui presentes fuerunt: Abbas Superaddi domnus Henricus, dom-
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nus Martinus Roderici monacus ts., Petrus Pelaz presbiter ts., domnus
Johannes Froile monacus ts., Laurencius Munit ts., frater Petrus Fernandi
magister de Brione ts., Arias Fernandi miles ts., frater Dominicus ts.,
Petrus Johannis alcaide de Ferrol ts., Petrus qui notuit.

Tumbo II, fol. 137 v.

389

A. 1218

DE BRION

In Dei nomine ego Petro Donzel, filio de Perrote facio kartulam
uenditionis de omni hereditate mea de Mougae, totam uocem patris meis,
uobis magistro de Brione domno Petro Fernandi et fratribus Sancte Ma-
rie Superaddi, et recepi inde precium quod mihi bene placuit uidelicet
LXa solidos, et ut ista ue [n] ditio sit firma in perpetuum presentem
paginam predicto eum cum fratribus suis et concedimus in CC s solidos
roboratam. Et si quis fratrum meorum dictis fratres uiccerit de predicta
hereditate recompesationem tantum ualentem in Balone redam.

Facta karta sub era Ma CCa CCa (sic) La VIS'. Regnante rege Ade-
fonso in Legione. Ricus homo Johanne Fernandit, in Minduniense electo
Martino Muniit. Qui presentes fuerunt: Petro Pelagii de Sarantes ts.,
Iohanne Petri ts., domno Poncio ts., Pelagio de Balone ts. Alcaides in
Ferrol: P [etro] Martinit et Ueremudo Pelagii ts. et cf., Laurencius qui
notuit.

Tumbo II, fols. 137 v.-138 r.

390

Sin fecha

DE BRION

Orta est contentio inter fratres Superaddi ex una parte et fratres
Sancti Martini de Iuuia super unam estivadam quam fratres de Brione
fecerunt in monte inculto de Brione superiori, et deuenerunt inde in pre-
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sentia principis terre domni Roderici Gomet qui posuit inquisitores dom-
num Mateum de Siloure et domnum Nunonem Iohannis de Sarantis et
Ouecum Froile presbiter de Leixa et Martinum Petri presbiter de Sedis,
qui uenientes dixerunt quod terra culta de Brione superiori erat diuisa
inter eos per marcos et diuisiones factas et mons incultus non erat diui-
sus, et quod fratres Superaddi habebant de monte inculto tres quartas
cum suis heredibus et fratres de Sancto Martino habebant quartam. Dixe-
runt etiam quod frater Petrus Fernandi qui eo tempore erat procurator
monasterii de Iuuia defenderat magistro de Brion predictam estivadam
et magister de Brion dedit ei fideiussor quod faceret directum, et non
uenit ad diem prefixum frater Petrus Fernandi. Hoc facto frater Petrus
Fernandi dimisit illum locum et rediit ad Superaddum, preterea dixerunt
quod abbas Superaddi uenit ad Trasancus et uenerunt fratres de Iuuia
ad abbatem de Superaddo et dederunt ei querimoniam de magistro de
Brione et ille non fecit eis quod querebant. Verutamen abbas uocauit
bonos homines terre et fecerunt eos iurare in manibus suis quod inquire-
rent directum Sancti Martini et Superaddi et darent utrique parti portio-
nem suam et assignauit diem. Fratres Sancti Martini nolentes hoc facere
coadunauerunt multitudinem grandem hominum et fuerunt ad estivadam
et miserunt boues in seminata et magister stetit ante boues cum fratribus
suis, quod uidentes fratres Sancti Martini accesserunt cum armis, laceis,
gladiis, cultellis et brosis et fustibus, et percusserunt et uulnerauerunt
fratres et dederunt unam brossadam et unam lanzadam in equo quo
sedebat magister de Brione uolentes illum occidere ruperunt capam ma-
gister cum lancea et posuerunt fratres Iuuia per uiolentia de ipsa estivada
fratres de Superaddo et magister de Brione pedibus caballi euasit manus
eorum. Dixerunt etiam quod inuenerant in septem sapientibus terre et
ueteranis et grandeuis dierum quod predicta estivada iacebat ( de ) iure
fratrum de Superaddo, et in alio homine inuenerant quod magister de
Brione extenderat boues in iure alterius heredis quantum caperet unum
sextarium in semente, aut panim plus, aut parum minus. Isti erant pre-
sentes quando esquisa fuit data: domnus Petrus Iohannis magister con-
uersorum, domnus Santius Roderici monacus, frater Johannes Ueremudi
magister de Brion, domnus Martinus procurator monasterii de Iuuia,
Aluitus et Rodericus Gabarias, domnus Rodericus Fernandi, domnus Fer-
nandus Suarii Trucu, Froila Suarii de Parada, Afonsus de Lema, Marti-
nus de Miinu.

Tumbo II, fol. 138 r. y v.

24
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391

A. 1063, Agosto 28 P.

DE BRION ET FERNANDO UISTRIMIRIZ ET PELAGIO MENENDIZ

Era Ca P post W et quot V° kalendas septembris. Orta fuit intentio
inter Fernando Uistrimiriz et heredibus suis, et de alia parte Pelagio
Menendiz et Osorio Iohannis et heredibus suis, super illas hereditates
que iacent inter Castelo et Sonario, unde baralia inter nos uertitur et
uenimus inde in concilio ante comitem domnus Rodericus Ouequiz et
Martinus Pelagii et Gutierre Muninz et Johanne Asqueliz qui es uigario
de domnus Froila Ueremudiz et alios multeros homines bonos: Ero Ar-
mentariz et Nuno Muninz et multeros qui uiderunt et audierunt et iudi-
carunt bene et diuiserunt et uiderunt ipsos homines bonos per terminos de
Condux et inde per kareira Subia et inde ad illa kaskalia scrita et per illas
petras et inde ad illo lotario que sparte Osseto et Sunario et per ubi
sparte Osseto et Kastelo et inde per terminos de Canali per illa lagona
Majore de Mamona, sunt ipsas hereditates markatas et temeratas et diui-
sas inter nos et pro talem actio facimus ad uobis ego Petro Gauinz et
Fernando Uistramiriz et Petro Amiquiz et eius uocis, a tibi Pelagio Me-
nendiz et ad heredibus suis ut non demandemus nos nec nostras uoces
ipsas hereditates ad uestras partes et qui neglexerit et quod de sursum
resonat non adimpleuerit, pariat ad parte placiti uel annitio, DOS solidos
pacatos, et duplent ipsa hereditate. Ego Petro Gauinz et Fernando et
heredibus suis a tibi Pelagio Menendiz et heredibus suis in ac manus
nostras roboramus. Qui presentes: Archidiaconus domnus Iohannes Ro-
deriquiz cf., abbas Ueremudus cf., Segereo Johannes cf., Adefonsus Gun-
saluiz cf., Arias Gunzaluiz cf., Rodericus ts., Munio ts., Frola ts., Pe-
tro ts., Aloitu ts., Nuno ts., Frogia ts.

Tumbo H, fol. 138 v.
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392

A. 1086, Abril 22 P.

DE ERON ARMENTARIZ ET FILIO EIUS PELAGIO ERIZ

In Dei nomine. Ege (sic) Ero Armentariz tibi filio meo Pelagio Eriz
in domino Deo eterna salutem amen. Ideo placuit mihi adque conuenit
asto animo et sana mente, sed propria mihi accessit uoluntas ut faceret
a tibi, filio meo Pelagio, kartula meliorationis uel profiliationis de uilla
mea propria que habeo de auolorum uel parentum meorum in territorio
Nemdus, uilla que uocitant Soniero propre uillam Sancti Iuliani subtus
alpeo Ceruario et leuasse illa per termino de Coirio et inde per Condux
et inde per Castellum et inde per Canaliu et inde per Lubre et inde unde
primiter diximus, do tibi illa adque concedo per suis terminis antiquis,
per ubi illa potueritis inuenire, siue et illa quod fuit de Ero Fraudesindiz
quomodo et illa que comparaui cum matre uestra Guntrode, damus tibi
illas casas cum tectis et fundamentis et comparauimus illa de Petro As-
trulfizi et de suos germanos, et ipsas uillas quomodo habemus nos per
nostras comparationes et per nostras ganancias damus tibi filio nostro,
terras, pumares uel genera arborum, tarn fructuales quam infructuales,
montes, fontes, aquis aquarum, exitus moncium, accessum uel regressum,
et quantum ab ipsas uillas pertinet que ad usum omnis ad prestandum est
cum suis iacenciis et prestationibus suis per ubi obtinuimus in iuri nostro
habeatis uobis firmiter. Quod dicitur in libro V° et titulo IIII° et sen-
tentia II': «uenditionis uel donationis eciam profiliationis scriptum fac-
tum plena habeat firmitate». Ita ut de hodie die et tempore de iuri nostro
abrasa et in uestro iure sit tradita atque confirmata, habeas illa post mea
morte et post meo obitum. Si quis tarnen, quod fieni non creditis, et
aliquis homo contra hanc kartula meliorationis uel profiliationis ad
hirumpendum uenerit tam per nos tam per generis nostris, pariat uobis
illas hereditates in duplo uel triplo, et adicimus in hac kartula quomodo
accepi de uobis uno kauallo colore raudano, adpreciato in XL" solidos.

Facta kartula meliorationis die quod erit X° kalendas majas, era Ca
XX' IM' post I'. Ego Ero et Gontrote in hac cartula manus nostras
roborauimus. Qui presentes fuerunt: Suario ts., Ueremudo ts., Petrus ts.,
Monio ts., Regnante rex Adefonsus. Pelagio notuit.

Tumbo II, fols. 138 v.-139 r.
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393
Sin fecha (s. XII)

DE ECCLESIA SANCTI ANDREE DE BRION

Ego Pelagius Didaci ecclesie Beati Iacobi decanus cum eiusdem
ecclesie canonicorum capitulo, facimus scripturam firmitatis et testamen-
tum donationis uobis domno Egidio, monasterii Sancte Marie Superaddi
abbati et omnibus monachis in eodem monasterio habitantibus, tam pre-
sentibus quam futuris regulam Sancti Benedicti seruantibus, de medietate
unius Heremite ecclesie Sancti Andree de Brione uocitata, quam Gun-
trode Ferueez cum filiis et filiabus suis ecclesie Beati Iacobi et nobis
eandem ecclesiolam cum omnibus suis bonis et directuris et piscariis et
bonis eidem pertinentibus et ecclesie nostre concessit. Ita nos parimente,
iure hereditario c,oncedimus.

Tumbo II, fol. 139 r.

394

A,. 1142, Mayo 28 P.

SIMILITER DE ECCLESIA SANCTI ANDREE

Era Ma Ca LXXXa, V° kalendas iunii. Ego Oueco Suaris et omnis
uox mea dono atque concedo meam portionem de Sancto Andrea de
Brion et est pernominata de quarta media et octaua.

Tumbo II, fol. 139 r.

395
A. 1160, Abril 19 P.

Era Ma Ca LXLVIII°, XIII kalendas mau. Ego prior domnus Uillel-
mus una cum conuentu Beati Martini de Neda et omnis uox nostra
damus quarta portione integra de Sancto Andrea de Brion pro concambia
de uestra hereditate pernominata Sada de illos Coteses, scilicet, medietate
integra.

Tumbo II, fol. 139 r. y v.
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396
A. 1168, Marzo 15 P.

DE BRION

Era W CCa VI', idus marcii. Ego prior domnum Constantinum et
omni conuentui ecclesie Beati Martini donamus atque concedimus nostra
hereditate de Priuorio et de Brion Inferiori, iure hereditario, monasterii
Superaddi per terminos et diuisiones suas pro alia hereditate de Brion
Superiori et C solidos de denarios. Et hoc facto omnes cessent querele
et contentiones, et introitus et exitus ad mare, ad montes et ad pascua
non negaretur hominibus, peccoribus et iumentis, non isti illis nec
istis. Hoc, etiam, utraque pari concessit.

Tumbo 11, fol. 139 v.

397
A. 111151, Febrero 8 P.

DE SANCTO ANDREA

Era Ca LXXX' IX', VI idus februarii. Ego Ouecu Suariz et omnis
uox mea, dono atque concedo meam portionem de uilla nominata Here-
mita Sancti Andree de Brion et est terminata per terminos et loca sua
antiqua, id est, per aquam de molendinis et inde per illum perarium et
inde per illam petram de Brion et inde per aquam de Cartemir, pro
precio, uidelicet, unum equum et una equa et duas capas nouas et quod
maius eSt ut me reciperitis inter uos. Et sciendum est quod illud meum
quinionem est de quarta tres quartas, una ex istis quartis mea propria,
altera dedit mihi germana mea Aragunti que non habuit filium neque
filiam, et altera dedit mihi germana mea domna Eldonza propter aliam
meam de uilla Corneli et Carucio et de Carele.

DE BRION

Similiter ego Uisclauara Suariz cum filio meo Petro et filiabus meis
dono atque concedo meam portionem de predicta hereditate de quarta
quarta pro precio uidelicet mihi unum mantum et filio meo una equa
et una capa et unos sotulares.

Tumbo II, fol. 139 v.
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398
A. 1158, Abril 17 R. Fernando II

DE BRION

Era Ma Ca LX1-a Via, XV kalendas mau. Ego Fernandus Dei gratia
rex Legionensium et Galletie dominator, facio textum et scriptum firmi-
tudinis imperpetuum ualiturum uobis reuerendo abbati de Superaddo
Egidio omnibusque monachis ibiden constitutis uel constituendis, de illo
monte de Brion que est in ripa maris et discurrit ibi aqua de Sancta
Maria usque in pirarium illam que diuidit cum Sancto Christoforo. Dono,
itaque, hanc uobis et toti conuentui uestro pro remedio anime mee et
parentum meorum.

Tumbo II, fol. 139 v.

399
A. 1153, Junio 15 P.

DE BRION, DE SUARIUS

Era W Ca LX'a Ia, XVII kalendas iulii. Ego Oueco Suariz et uxor
Adosinda Roderiz et filiis et filiabus nostris offerimus Deo et Sancte
Marie de Superaddo hereditatem nostram quam habemus, uel habere
debemus, in uilla Sancte Marie de Brion et est pernominata de MP
111 a parte, quantum mihi conuenit inter meos germanos et heredes.

Tumbo II, fol. 139 v.

400
A. 1142, Septiembre 26 P.

DE SANCTO CHRISTOFORO

Era Ma Ca LXXXa, VI kalendas octobris. Ego infans domna Sancia,
comitis Fernandi Petri filia uxorque Aluari Roderici et omnis uox mea,
dono atque concedo meam portionem de heremita Sancti Christofori de
Serpentibus, et est pernominata IIIIa integra cum omni iure suo per cir-
cuitum, per terminos et loca sua antiqua, ob remissionem pecatorum
meorum et ut particeps sim omnium orationum uestrarum.

Tumbo II, fols. 139 v.-140 r.
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401
A. 1170, Junio 15 P.

DE SANCTO CHRISTOFORO

Era Ma CCa VIII", XVII" kalendas iulii. Ego Ueremudus Froile cog-
nomento Nariz facio kartam uenditionis uobis fratribus Superaddi de
hereditate mea quam habeo uel habere debeo, uidelicet, octaua pars here-
ditatis Sancti Christofori et medietas ipsius ecclesie pro precio XXV
solidos.

Tumbo II, fol. 140 r.

402

A. 1164, Mayo 13 P.

ALIA

Era Ma CCa II', III° idus mau. Ego Maria Froiaz una cum uiro meo
Didaco Suariz, damus atque concedimus nostra portione de Sancto Chris-
toforo de Serpentibus et est pernominata octaua portione integra, ob
remissionem pecatorum nostrorum.

Tumbo II, fol. 140 r.

403

A. 1167, Mayo 21 P.

SIMILITER ALIA

Era M'o CCa V', XII kalendas iunii. Ego Rodericus Froile et frater
meus Fernandus Frohe et omnis uox nostra, facimus kartam uenditionis
de hereditate nostra propria quam habemus, uel habere debemus, in loco
cognito heremita Sancti Christofori de Serpentibus, cum omni directura
sua per terminos et loca sua antigua, et est quarta integra. Damus, ita-
que, eam uobis pro precio uidelicet La r solidos.

Tumbo II, fol. 140 r.
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404

A. 1163, Febrero 25 P.

Era Ma CCa Ja , V° kalendas marcii. Ego domna Orraka Ueremudiz
et omnis uox mea facio testamentum donationis de hereditate mea, scili-
cet, uocitata Ouania, et est quarta portione integra cum omni sua di-
rectura.

Tumbo II, fol. 140 r.

405

A. 1160, Febrero 22 P.

ALIA

Era W Ca LX'a Villa, IXa kalendas marcii. Ego Froila Pelagii et
omnis uox mea dono atque concedo meam portionem et de meo germano
Ferueo Pelaici et de germana mea Gontrode Pelaici, in loco predicto
uilar de Sancto Christoforo de Serpentibus, et est pernominata de una
quarta tres partes, pro precio, scilicet, LX VI solidos in uno equo.

Tumbo II, fol. 140 r.

406

A. 1171, Mayo 21 P.

DE BALONI

Era Ma CCa IXa, XII° kalendas iunii. Ego Froila Pelaici Testa et
uxor mea Maria Martinici facimus kartam uenditionis uobis fratribus
Superaddi de hereditate nostra quam habemus uel habere debemus in
ulla Baluni; damus eam uobis pro precio, uidelicet, uno kauallo pre-
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ciato La solidorum. Prefatam hereditatem cum omni iure suo et est
octaua integra per terminos et loca sua antiqua, uidelicet, per riuum
de Barca et fontem Astrili et per calcaina de castro de uilla Sancii et
per confurcos de Dunius et per [a]quam de Riuuo Malo et per agrum
de Perario et per arenam Paradisi, cum omnibus exi [ti]bus et regreces-
sibus suis.

Tumbo II, fol. 140 r.

407
A. 1162, Febrero 17 P.

DE BALONI

Era Ma CCa, XIII kalendas marcii. Ego Iohannes Adefonsus et uxor
mea Eluira Pinoiz et omnis uox nostra facimus kartam uenditionis de
hereditate nostra propria que habemus in uilla Baloni et est media sexta
de casal Nuni et media duodecima de Baloni et habemus eam de ganan-
cia de Menendo Petrit pro La solidos et de ista hereditate damus uobis
inde media parte pro amore Christi et alia media damus uobis pro pre-
cium nominatum ipsa ganancia que uobis habetis de uestro fratre Petro
Pelaici, cognomento Puxu, in Sarantes et alia que dederunt uobis Rode-
ricus Froile et Fernandus Froile pro remedio animarum suarum, per ter-
minos uidelicet per monte Petroso et per castro de villa Santi et per
fontem Astrili et per fluuium de Barca et per arenam de Paradiso et per
Brion de Susano et per fluuius Malus concurrente ad Sancti Romani de
Dunius subtus monte Paonte.

Tumbo II, fol. 140 r. y v.

408

A. 1181, Septiembre 13 P.

DE BRION

Era Ma CCa XIXa idus septembris. Ego domna Major Caualu, filia
Pelagio Munit de Carantonia, dono atque concedo medietate de uilla
Icon pro remedio anime mee.
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Ego Stephanus Johannes de Baloni et uxor mea Munia Petriz et omnis
uox nostra donamus Deo omnipotenti et beate Marie et fratribus Supe-
raddi nostra portione de hereditate de Sudres per agua clausa Cartemir
usque ad Grangiam, pro redemptione animarum nostrarum et parentum
nostrorum.

DE BALON1

Ego Froila Petri similiter dono meam portionem.
Ego Perrote et omni uoci mee similiter dono meam portionem et

insuper adicio meam portionem de Baloni in cunctis partibus que mihi
conuenire debet ut de hodie die has predictas hereditates maneant iure
perpetuo apud Superaddum.

DE SUDRES

Ego Ardiu Froiat similiter dono meam portionem de hereditate de
Sudres pro remedio anime mee.

Ego Petro Martini similiter dono meam portionem integram, de here-
ditate de Sudres pro una leira que dedisti mihi in Baloni, circa casa de
meo genro pro medio de uno pultro.

Tumbo II, fol. 140 v.

409

Sin fecha

DE CARTIMIR

Ego Pelagius Roderici Coton dono meam portionem pro remedio
anime mee per aquam clausa Cartemir usque ad Grangiam ab integro,
ut maneat iure perpetuo apud Superaddum. Et sciendum est quod illos
castanarios de uilar dono inde medietate pro anima de meo germano ad
Superaddum et alia medietate dono eam ad Superaddum cum suo terreno
et accipio de uobis in robore una iuuenca.

Tumbo II, fol. 140 v.
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410

Sin fecha

DE SARANTES

Ego Gundisaluo Petrit et omnis uox mea tibi Pelagio Munici cogno-
mento Rabaldo et omni uox tua dono atque concedo per carta uendi-
tionis, meam portionem integram de hereditate de Sarantes sub monte
Castilione pro nouem solidos et in robore II solidos, et est pernominata
quarta de una leira et media de alia.

Ego Pelagius Muniz facio testamentum de me et de mea hereditate
de Sarantes et de mea directura que mihi de Burgundo.

DE SARANTES

Ego Menendus Guimaraz et omnis uox mee dono atque concedo
meam portionem de illa cortina de Sarantes que habeo cum Pelagio
Muniz.

Tumbo II, fol. 140 v.

NOTA: El fol. 141 r. empieza con el final de un doc. de 1182, así que debe faltar algo
entre el 140 y el 141, que son final y principio de cuadernillo, respectivamente.

A. 1182

Ma CCa XXa . Ego iam dictus in hoc scripto manus meas roboro. Qui
presentes fuerunt: Petrus Reolfit ts. et cf., Martinus Suariz cf., Vere-
mudus Martiniz cf., Rodericus Suariz cf., Munio Mougo de Paderni
scripsit.

Tumbo II, fol. 141 r.
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411

A. 1176, Marzo P.

DE BRION

In nomine Domini. Ego Aragunti cum filio meo quem habeo de Mu-
nione Gunsaluiz de Donius et omnis uox nostra, vobis fratribus Sancte
Marie Superaddi omnique uoci uestre, facimus cartam uenditionis im-
perpetuum ualituram de media VIIa illus hereditatis de Donius cum omni-
bus suis directuris, pro solidos et dimidio, quos dedimus ad unum
medicum. Ab bine, igitur, habete eam in perpetuum. Item ego Petrus
Uermuiz, filius Ueremudi Anteado de Donius et omnis uox mea uendo
uobis et concedo in perpetuum VIII a integram unius quarte totius here-
ditatis de Donius, cum suis directuris pro una iuuenca, apreciata soli-
dos IIII et medio. Quicumque, autem, contra hanc cartam uenditionis
seu donationis ad irrumpendum uenerit, sine fine sit maledictus et con-
dempnatus, et pariat uobis solidos Cm, et hoc scriptum sit semper firmum.

Facta carta mense marcio, era Ma CCa XIIII. Nos iam dicti in hoc
scripto quod fieni iussimus pro predicto precio et pro animabus nostris,
manus nostras roboramus. Qui presentes fuerunt: frater Martinus cf.,
frater Johannes cf., Petrus Froile cf., Petrus Albus cf., Petrus Romeus cf.,
Petrus Johannes cf., Pelagius qui notuit.

Tumbo II, fol. 141 r.

412

A. 1201, P.

DE RIUO MALO

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Vilielmus Petriz, Filius
Petri Froile de Baloni, et omnis uox mea, vobis fratribus Sancte Marie
Superaddi omnique uoci uestre facio cartam uenditionis imperpetuum
ualituram de omni hereditate quantam mihi et fratri meo Iohanne Petri
et sororibus meis Aragunti Petri, Gudine Petri et Marine Petri pertinet
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de auolentia et de ganancia uel pertinere debet a Riuo Malo usque ad
Grangiam de Brion, ut habeatis et possideatis eam libere cum omnibus
suis directuris et bonis in secula seculorum, pro precio de quo mihi pla-
cuit, id est, solidos XXX fortis monete cum placabili robore. S [i] uero
ego Vilielmus Petri hanc hereditatem de iermanis meis quitare non po-
tuero, do et concedo imperpetuum monasterio Superaddi omnem here-
ditatem meam de Baloni in presentia Petri Albi qui eam recipit ad opus
Superaddi. Et si ipsum monasterium hanc hereditatem de Baloni habere
non potuerit requirat per omnia bona mea [± 10] ' Petrus Maurus. Qui
hoc meum uoluntarium factum fregerit sine fine [± 11] pariat uobis
solidos Cm et hoc scriptum semper [maneat] [± 201 ' is. Era Ma CCa
XXXa IXa. Ego iam [± 30] 1 Iohannes Martini cf., Petrus Albus
[ + 30] ' [magis] tri de Baloni cf., Martinus [ + 30] 1 Petrus Iohannis
qui notuit.

Tumbo II, fol. 141 r.

413

A. 1175, Agosto P.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Stephanus Iohannis de
Baloni cum uxore mea Munia Petriz et omnis uox nostra, vobis fratri-
bus Sancte Marie Superaddi omnique uoci uestre, facimus kartam dona-
tionis et testationis in perpetuum ualituram de omni hereditate nostra
quantam habemus in Sudris per aquam, scilicet de clausa Cartimir usque
ad Grangiam, cum omnibus suis directuris et bonis, pro remedio anima-
rum nostrarum nostrorumque parentum. Ab hinc igitur habete eam et
possidete imperpetuum. Item ergo Froila Petri et omnis uox mea eodem
modo dono uobis totam meam inde portionem. Si quis contra hoc scrip-
tum ad irrumpendum uenerit sine fine maledictus et condempnatus per-
maneat et pariat uobis solidos Cm et hoc scriptum semper sit firmum.

Facta karta mense augusto, sub era Ma CC XIII. Nos iam dicti in
hoc scripto manus meas roboramus. Qui presentes fuerunt: Martinus
Suariz cf., Veremudus Martiniz cf., Rodericus Suariz cf., Petrus ts., Pe-
lagius ts., Iohannes ts., Munio presbiter de Paderni qui notuit.

Tumbo II, fol. 141 v.

NOTA: Falta un trozo del pergamino.
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414

A. 1174, Mayo P.

DE BALON

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Serroth et omnis uox
mea vobis fratribus Sancte Marie Superaddi omnique uoci uestre, facio
cartam donationis et testationis in perpetuum ualituram de omni heredi-
tate mea de Sudris cum quanto babeo in Baloni per ubicumque uox eius
uadit cum omnibus suis directuris et bonis, prope et longe, ut habeatis
et possideatis eam libere imperpetuum, pro remedio anime mee meo-
rumque parentum. Similiter ego Ardio Froile et omnis uox mea eodem
modo do et concedo uobis imperpetuum omnem meam portionem here-
ditatis de Sudris. Et qui contra hanc cartam donationis ad irrumpendum
uenerit sine fine maledictus et condempnatus permaneat et pariat uobis
solidos Cm et hoc scriptum semper sit firmum.

Facta karta mense majo, era Ma CCa XIIa. Nos iam dicti in hoc
scripto manus nostras roboramus. Qui presentes fuerunt: Petrus Reol-
fi cf., Martinus Suariz cf., Veremudus Martiz cf., Rodericus Suariz cf.,
Petrus ts., Martinus ts., Iohannes ts., Munio presbiter de Paderni qui
notuit.

Tumbo II, fol. 141 v.

415

Sin fecha (fragmento)

DE SU DRIS

In nomine Domini. Martinus Froile cum filiis meis Petro Martini et
Maria et omnis uox mea, ob remedium anime mee meorumque parentum,
dono et of fero Deo et Sancte Marie monasterii Superaddi et fratribus
eiusdem loci omnem hereditatem meam de Xudris que iacet in territorio
de Trasanquis in uilla [uide] licet de Balony discurrente ad Sanctum
Romanum, quomodo se expartit per are [± 18] illum castrum de Balony
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et inde per aquam de Fontania per [quam] [ 40] in perpetuum pos-
sidendam cum omnibus [± 40] 1 hanc cartam sine fine sit [± 401
semper firmum. Facta kart [a] {± 40]' hoc scripto manus meas ro [bo-
ramus] [ 40] nio Gundisaluiz cf., magister Didacus de Brion cf.,
frater Iohannes cf., Rodericus Martin cf., fratcr Martinus cf., Iohannes
qui scripsit cf.

Tumbo II, fols. 141 v. 142 r.

416

A. 1200, Junio 13 P.

In nomine Domini. Ego Pelagius Petriz dictus Perroth et omnis uox
mea, uendo uobis fratribus Sancte Marie Superaddi et uoci uestre quan-
tam hereditatem habeo de auolentia et de ganancia cum suis directuris
imperpetuum possidendam a Riuo Malo usque ad grangiam uestram de
Brion pro solidos X et pro roboratione una taleiga de cibaria. Similiter
nos filii Froile Petri et omnis uox nostra eodem modo uendimus uobis
pro altero tanto precio quantam hereditatem habemus uel habere debe-
mus infra iam dictum terminum, cum omnibus suis pertinenciis. Et qui
fregerit hanc cartam, fractus a diabolo sit et pariat uobis solidos C et
hoc scriptum semper sit firmum.

Facta carta idus iunii, era Ma CC' XXXa VIII'. Nos iam dicti in hoc
scripto manus nostras roboramus. Qui presentes fuerunt: Johannes Mar-
tin, Petrus Albus cf., Petrus Maurus cf., Froila Stephani cf., Iohannes
Petri de Baloni cf., Martinus Fernandi miles cf., Petrus Johannis qui
notuit.

Tumbo II, fol. 142 r.

417

Sin fecha (siglo XII-XIII)

DE CARTIMIR

In Dei nomine. Ego Gundisaluus Petri de Baloni et omnis uox mea,
vobis fratribus Superaddi et omni uoci uestre fatio cartam uenditionis
et donationis de hereditate mea quam habeo uel habere debeo tam patri-

NOTA: Falta un trozo del pergamino.
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monio meo quam de matrimonio, seu etiam de uxore mea omnem por-
tionem meam integram quomodo incipit a Cartimir usque ad Brionem
pro duobus solidis riscelliis et pro remedio anime mee et parentum
meorum, ut ab isto die et deinceps de meo iure sit abrasa uestroque
dominio tradatur imperpetuum possidenda. Postea ipse Gundisaluus
Petri iam eius uxore mortua in tempore famis iterum uendidit eam here-
ditatem fratribus uidelicet pro medietate unius bouis cum quo uiueret
ipse et filii sui. Ipse uero occidit eum et carnem eius comedit cum filiis
suis integram et corium eius uendidit hominibus unius barchc que stabat
in molinos pro farina de qua uiueret cum filiis suis sicut supra diximus.
Et hoc fuit factum primum de prima uenditione in diebus fratri Arie
magistri de Brionem et fratris Pontii obstalarii eius, et secunda uenditio
fuit facta in diebus fratris Sebastiani magistri eiusdem loci. Sciendum
est autem quod hereditas ista de uxore Gundisalui Petri fuit non de
Gundisaluo Petri et ipsa uendidit eam primo fratribus cum uiro suo.
Postea uir eius in anno famis ipsa mortua uendidit predictam hereditatem
fratribus [Superaddi] sicut supra diximus.

Tumbo II, fol. 142 r.

418

A. 1202, Mayo 1 P.

DE RIU0 MALO

In nomine Domini. Ego Munio Gundisalui una cum uxore mea Maria
Petriz et filiis nostris et omnis [uox nostra uobis] fratribus Sancte
Marie Superaddi omnique uoci uestre, grato animo et bon [a uolun] tate
facimus cartam uenditionis in perpetuum ualituram de omni nostra he-
reditate quantam habemus ex riuo Malo usque ad Iuuiam cum quanta
habemus hereditate in Brion [de su] sano 1 de uoce de dompnus + 4] 2

habeatis et possideatis eam libere cum omnibus suis directuris et bonis
intus et foris, prope et longe, im perpetuum, pro precio et robore unde
uobis placuit, id est solidis XXX' fortis moflete. Si quis contra hoc nos-
trum uoluntarium factum uenerit ad irrumpendum sine fine permaneat
maledictus et condempnatus et pariat uobis solidos CC, et hoc scriptum
semper sit firmum.

1 Roto.
2 Ilegible.
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Facta carta kalendas mau, era Ma CCa XI-2 . Nos iam dicti in hoc
scripto manus nostras roboramus. Qui presentes fuerunt: Sebastianus
magister de Brion qui soluit supradictum precium ts. et cf., frater Johan-
nes cf., frater Petrus cf., frater Martinus cf., Nuno Johannis cf., Froila
Roderici cf., Petrus Johannis cf., Veremudus cf., Pelagius Roderici cf.,
Froila presbiter capellanus Sancti Martini scripsit cf.

Tumbo II, fol. 142 r. y v.

419

A. 1202, Abril 17 P.

DE SARANTES

In nomine Domini. Ego Petrus Pelagii filius Pelagi Daiam et omnis
uox mea, vobis fratri Sebastiano magistro de Brion et aliis fratribus
Sancte Marie Superaddi omnique uoci uestre, grato animo et bona uolun-
tate, fado cartam donationis seu uenditionis in perpetuum ualituram,
de medietate integra totius mee hereditatis quantam habeo in uilla de
Sarantes et in nula de Iohanne, ut habeatis et possideatis eam cum omni-
bus suis directuris et bonis, intus et foris, prope et longe, euo perhenni
et secula cuncta, pro remedio anime mee meorumque parentum et etiam
pro bono quod mihi in tempore maxime famis facitis, quia si uos non
essetis, morte turpissima famis perirem et usque ad tres etiam annos
sequentes, ego seruiam uobis et uos contineatis me et faciatis bene. Qui-
cumque autem contra hoc scriptum uenerit ad irrumpendum, sine fine
sit maledictus et pariat uobis solidos C m et hoc scriptum semper sit
firmum. Facta carta XV° kalendas mau, era Ma CCa 3(1a . Ego iam dictus
in hoc scripto manus meas roboro. Qui presentes fuerunt: frater Sebas-
tianus cf., domnus Nuno Johannis cf., frater Martinus cf., Fernandus
Menendi cf., Nicolaus cf., frater Johannes cf., Gundisaluus cf., frater
Petrus cf., Petrus qui notuit et cf.

Tumbo II, fol. 142 v.

25
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420

A. 1173, Diciembre 20 P.

DE PLATANEDO ET IN QUINTANA

In nomine Domini nostri Ihesu Christi amen. D [i]citur in libro
Macabeorum: «Sancta et salubris est cogitatio pro defuntis ex orare ut
a peccatis soluantur.» Huius siquidem desiderio rationis, ego Petrus Pe-
lagii facio textum et scriptum donationis firmissimum imperpetuum
ualiturum uobis abbati domno Egidio Sancte Marie Superaddi omnibus-
que presentibus et futuris fratribus eiusdem bei, de meis hereditatibus
uidelicet in uilla de Platanedo et in Quintana et in uilla Corneli omnem
illam hereditatem que fuit de auo meo Houeco Gundisaluiz extra por-
tionem Suarii [± 8] 1 [in] super in uilla Corneli teneo unum casalem in
pignore de Froila Froile [ ± 4] [d] uos caballos obtimos, quando dederit
eos uobis uel illorum precium date ei suum casalem. De ecclesia Sancte
Marie Maioris sicut et de aliis superscriptis hereditatibus diuisimus ita
et hec. Sed mando ut uivat in ea Petrus presbiter donec ueniat ad etatem
intelligibilem ille filius fratris mei Houeci Pelagii et iterum uivat in ea
et seruiat cum ea Superaddo in uita sua si tantum legerit, set si clericus
non fuerit non ei detis, set reseruetur cum omnibus supernominatis here-
ditatibus sepe dicto monasterio. Et quauis legat aut ordinatus sit, non
habeat licentiam uendendi eam alicui homini aut alienandi, set uivat in
ea cum consilio et adiutorio fratrum Superaddi, et ad obitum suum relin-
quat eam Superaddo. Omnes has hereditates concedo Deo et Sancte
Marie Superaddi cum omni directura sua cum quanto in eis habeo uel
habere debeo, tam in ecclesiastico quam in laicalibus, et iacent in terra
Trasancus. Do itaque cas propter remissionem meorum peccatorum et
pro anima fratris mei Houeci Pelagii animeque mee matris et aui mei
Houeci Gundisalui qui eam ganauit, quatinus mereamur participes esse
omnium orationum et benefitiorum fratrum presentium et futurorum
Superaddi et totius ordinis Clareuallis, cum omnibus directuris suis
quomodo obtinuit cas antecessor meus per terminos et diuisiones suas
antiquas, id est uilla de Platanedo diuiditur per illam armatam et per
illum carualium Pelagii Fernandi et per arcam de uados pasandi et tor-
nat se per castinariam de Aluare et per illam portam castri et inde ad
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fontem Cecam. Hereditas de Quintana ubi eam inueneritis, hereditas de
uilla Cornelli diuiditur per ubi se diuidit de Ciobre et quomodo se diuidit
de Ualle Malo et inde per Grandalem et inde ad Lamam Molinum. Ab hac
die et deinceps iure hereditario possideatis et pro ut uolueritis disponatis,
uendatis, donetis, commutetis. Si quis igitur tam de meo genere quam
de alieno hoc scriptum meum irrumpere temptauerit, iram Dei omnipo-
tentis cum omnium suorum sanctorum indignatione incurrat et pro teme-
rario ausu parti monasterii uel uoci mille solidos persoluat. Et quod
ivaserit in quadruplum readdat et hoc scriptum semper maneat incon-
uulsum.

Facta karta apud Superaddum X°III kalendas ianuarii, sub era
Ma CC XIa. Ego Petrus Pelagii in hoc scriptum quod fieni iussi manu
propria roboro.

(1. a C01.) Prior Superaddi Nonnus (sic) Dominicus cf., Petrus Iohan-
nis condam prior Superaddi cf., Pelagius Caluus monachus cf., Didacus
Petri subpriore cf., Martinus cell [er] arius cf., Pelagius Ribeira conuersus
Superaddi cf., Froila Frohe conuersus eiusdem loci cf., Petrus Martinus
conuersus cf.

(2. a col.) Lupus Petri conversus cf., Munio Pelagii conuersus Supe-
raddi cf., Nuno Pelagii cf., Pelagius Pelagii frater eins cf., Rodericus
Gundisalui cf., Garcia Gundisalui cf., Ueremudus Menendi cf..

Arias Gundisalui quamcum)que( monachus annotauit.
[Signum/ Petri Pelagii est signum.

Tumbo II, fols. 142 v.-143 r.

421

A. 1232, Septiembre 16 P.

DE CRESCENTE

In Dei nomine. Ego Lupus Nuniz una cum filiis et filiabus meis et
omnis uox nostra, vobis domno P [etro] Iohannis abbati Superaddi et
omni conuentui eiusdem loci, tam presenti quam futuro et omni uoci ues-
tre, dono hereditatem meam de uilar de Crescenti pro mille C solidos et
pro alio habere multo quod ego habui de uobis per forciam, multas rapi-
nas faciendo uobis et alia multa mala, ut habeatis predictam hereditatem
cum omnibus directuris et pertinenciis suis prope et longe, ut habeatis
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eam iure hereditario uos et omnis posteritas uestra et possideatis eam im-
perpetuum. Si quis igitur tam de parte mea quam de aliena hoc meum
factum infringere temptauerit, pectet uobis ipsam hereditatem duplatam et
insuper uobis et uoci regie mille morabitinos persoluat et harta (sic) per-
petua robur obtineat.

Facta karta donationis et uenditionis in era Ma CCa LXXa et quo-
tum XVI kalendas octobris. Regnante rege domno Fernando in Toleto,
in Castella, et Leon. Episcopo in sede Mindoniensi domno Martino.
Domno Ruderico Gomez tenente Trastamar et Monte Roso et Monte
Nigro. Archidiaconus in Trasancus M. Petri. Qui presentes fuerunt:
Fernandus Lupit ts. et cf., Nunus Lupit ts. et cf., Et alii filii et filie
predicti Lupi Nuniz ts. et cf.

( 1 . a col.) Garsia Ueremudit de Mandiam ts. et cf., Gundisaluus Ru-
derici de Siloure cf., Fernandus Peles ts. et cf., Fernandus Nuniz de Sa-
rantes ts. et cf., Garcia Loucura ts. et cf., Johanne Gato ts. et cf., Pe-
trus cf.,

(2. a col.) Sancius Roderici magister conuersorum Superaddi ts. et cf.,
Petrus Pelagii monachus Superaddi ts. et cf., Fructuosus monachus Supe-
raddi ts. et cf., frater Iohannes Ueremudi conuersus Superaddi ts. et cf.,
frater Pelagius conuersus magister Reparaddi ts. et cf., frater Menendus
conuersus magister de Brion cf., frater Martinus conuersus de Uinea cf.,

Goth homo regis iustitia Trasancus ts. et cf., Laurentius notarius de
Ferrol ts. et cf.

Tumbo II, fol. 143 v.

422
A. 1198, Octubre 27 P.

DE BOUZA ROTUNDA

In nomine Sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Petrus Martini et uxor
mea Maria Pelagii simul cum filiis meis vobis domno Bernardo abbati
Sancte Marie de Superaddo et toti uestro Conuentui tarn presenti quam
futuro, facimus cartam donationis de hereditate nostra quantacumque
habemus de aqua de Riuulo Malo usque ad Brium, et nostra ganancia
quam habemus in Bouza Rotunda de nostra compara et nostra directura
de uilari de Mogan. Totum hoc quod ad nos pertinebat bono animo
et prompta uoluntate in presenti damus uobis pro remedio animarum
nostrarum et parentum nostrorum, et quia filio nostro in domo uestra et
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in ordine uestro recipiendo uestes et necessaria prouidetis, ut possit in
ordinem uestrum intrare propter hoc maxime supradictas hereditates uobis
concedimus ut ab ista die eas possideatis iure perpetuo. Si quis autem
ex parte nostra uel aliena hoc factum nostrum irrumpere temptauerit, sit
maledictus et excommunicatus et cum luda in inferno dampnatus et
quicquid inuaserit in duplum restituat et parti regie solidos C exsoluat.

Facta karta era M3 CCa XXX' VP, VI kalendas nouernbris. Regnante
rege domno Adefonso in Legione. Sede Compostellana regente archiepis-
copo domno Petro Suarii. In Trastamar comite domno Gomez. Gundisal-
uus Roderici cf., Froila Gundisalui cf., Iohannes Petri cellerarius cf.,
Bernardus monachus cf., Petrus de Untia cf., frater Pontius cf., Veremu-
dus Antenatus cf., Rodericus ts., Nuno ts., Ouecius ts.

Tumbo II, fols. 143 v.-144 r.

423
A. 1192, Abril 17 P.

DE SARANTES

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego Petro Pelagii
filio de Pelagio Iayam et uoci mee, vobis magistro de Brion domnus
Sebastianus et sociis uestris, dono et concedo uobis media de mea here-
ditate que habeo in uilla que uocitant Sarantes et in uilla de Iohanni,
donno et concedo uobis ipsas hereditates pro bene quod mihi facitis,
quod ego ero desperatus de fame usque ad mortem in anno malo et ego
seruiam uos tres anni et uobis facitis bene pro Dei amore et pro ipsas
hereditates que ego dedi uobis. Ita ut de hodie die ipsas hereditates de
iuri meo sint abrasas et in uestro iure de Sancta Maria de Superaddi
et suo dominio sit tradita atque confirmata in secula. Ego Petro Pelagii,
filio de Pelagio Iaiam in hac kartulam manus meas roboro.

Facta kartulam die quod erit era M a CCa XXX' et quot XV kalendas
mau. Qui presentes fuerunt: In temporibus Adefonsus rex. In Trastamar,
Rodericus Gondisaluit, vicarius eius Iohannes. In sede Mindoniense epis-
copus Pelagius Cibaria. Archidiaconus M [artinus] Macias. In Sancte
Cecilie abbati P retrol Gundisaluit. Qui presentes fuerunt: Nunus Johan-
nes ts., Fernandus Menendi ts., Nicolaus ts., P. cf. Gonsaluus cf., Iohan-
nes confrater cf., Petrus notuit et cf.